П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 марта 2019 года г.Тюмень

Калининский районный суд г.Тюмени в составе:

Председательствующего – судьи Тыжных И.М.

С участием гособвинителя - ФИО1

Адвоката - Ткаченко С.И.

При секретаре - ФИО4

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-216-19 по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Тобольск, Тюменской области, гр.РФ, не в/о, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.285 УК РФ,- 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил мошенничество, т.е. похитил чужое имущество путем обмана, в крупном размере, с использованием своего служебного положения. Кроме того, являясь должностным лицом, использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности и это деяние повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства. Преступления совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО2 на основании приказа (распоряжения) начальника дистанции инженерных сооружений структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала №» №/к от ДД.ММ.ГГГГ «о переводе работника на другую работу», с ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность заместителя начальника дистанции - начальника участка производства искусственных сооружений Тюменского региона дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала №». а на основании приказа (распоряжения) № от ДД.ММ.ГГГГ «о переводе работника на другую работу» - с 18.11.2015г. переведен на должность заместителя начальника дистанции (по текущему содержанию) дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала № доля которого в количестве 100 процентов, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, принадлежит Российской Федерации.

В соответствии с должностными инструкциями заместителя начальника станции (по текущему содержанию) дистанции инженерных сооружений структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала № (далее но тексту - начальник ИССО Тюменского региона) от ДД.ММ.ГГГГ (пунктом 1 раздела I, пунктами 3, 9, 20, 22, 24, 25, 26 раздела II), от 13.11.2015г. (пунктами 3, 4, 13, 19, 23, 26, 28, 33, 34), утвержденной начальником дистанции инженерных сооружений структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала №», ФИО2 относится к категории руководителей, постоянно выполняющих организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в структурном подразделении акционерного общества - № контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, выражающиеся в руководстве производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью ИCCO Тюменского региона, организации работы и эффективного взаимодействия всех участков ИССО Тюменского региона, принятии мер к укомплектованию контингента участков до численности, в соответствии со штатным расписанием, составлении и доведения планов и производственных заданий начальникам участков, мастерам мостовых цехов в соответствии с утвержденными годовыми планами, действующими нормами и условиями оплаты труда, обеспечении их выполнения с высоким качеством в установленные сроки, проведении проверок выполнения технологической и трудовой дисциплины, профилактической и воспитательной работы на участке в соответствии со стандартом предприятия, правилами внутреннего трудового распорядка, Положением о дисциплине работников железнодорожного транспорта РФ и Трудовым кодексом РФ, участии в ревизии цехов, организации и контроле проведения мероприятий по охране труда, то есть, является должностным лицом.

Согласно Положению о дистанции инженерных сооружений структурного подразделении Свердловской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала № (далее - дистанция инженерных сооружений), утвержденному начальником Свердловской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры филиала №» 27.12.2013г. основной задачей дистанции инженерных сооружений является выполнение работ по содержанию, ремонту и реконструкции искусственных сооружений (в том числе пешеходных мостов, тоннелей, несущих конструкций автодорожных путепроводов, находящихся на балансе №») на современном организационном, техническом и технологическом уровне, позволяющем обеспечить их эксплуатационную надежность и долговечность, в целях обеспечения безопасного и бесперебойного движения поездов, в связи с чем, разрабатывает технологические карты и контролирует соблюдение технологических процессов всех видов выполняемых работ, реализует мероприятия по подготовке искусственных сооружений и хозяйства дистанции инженерных сооружений к сезонным условиям работы, планирует использование трудовых ресурсов, разрабатывает и реализует мероприятия, направленные на повышение производительности труда, оптимизацию эксплуатационных расходов, реализует единую политику № в области оплаты и мотивации труда, нормирования трудовых затрат, рационального использования трудовых ресурсов и социальной защиты работников в соответствии с нормативными документами и коллективным договором №», обеспечивает безопасность труда работников в соответствии с законодательством Российской Федерации, приказами и другими нормативными документами № и Центральной дирекции.

В достоверно неустановленный следствием день сентября-октября 2015 года, у ФИО2, находящегося на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих №» и обращения их в свою пользу из корыстных побуждений путем фиктивного трудоустройства своего знакомого ФИО5 в ИССО Тюменского региона, которым он фактически руководил, на должность ремонтника дистанции инженерных сооружений, и распоряжения по своему усмотрению денежными средствами, причитающимися ФИО5 в качестве заработной платы, в связи с чем, в указанный период времени предложил ФИО5 исполнить свои обязательства по трудоустройству в ИССО Тюменского региона без фактического исполнения трудовых обязанностей, взамен на трудовой стаж на неопределенный период, необходимый для ФИО5, на что последний согласился и по указанию ФИО2, находясь на рабочем месте последнего, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал последнему все необходимые документы для трудоустройства, а именно: резюме, справку о состоянии здоровья, заявление о трудоустройстве и другие, а также банковскую карту имитированную в ПАО «ВТБ» и привязанную к счету №, открытому 03.11.2015г. на имя ФИО5 Далее, в достоверно неустановленный следствием день, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 полученные от ФИО5 документы передал в дистанцию искусственных сооружений, за исключением банковской карты ПАО «ВТБ» на имя ФИО5, которая, с момента получения ФИО2, находилась в его постоянном пользовании и распоряжении.

Далее, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ начальника дистанции искусственных сооружений - структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала №» ФИО5 с 14.10.2015г. принят на работу в линейный участок № станции Пышминская - станции Мангут (1 группа) участка искусственных сооружений Тюменского региона на должность ремонтника искусственных сооружений 2-го разряда, постоянно.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконное хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих №», путем использования, вопреки интересам службы, своих должностных полномочий, заместитель начальника ИССО Тюменского региона ФИО2, являясь лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в структурном подразделении №», решил создать условия, которые бы позволили ему осуществить задуманное, придав при этом видимость законности своим противоправным действиям, в связи с чем, в период с 14.10.2015г. по ДД.ММ.ГГГГ давал незаконные распоряжения подчинённому ему мастеру мостовому ФИО6, находящемуся в непосредственном подчинении у ФИО2, и обязанного исполнять его указания и распоряжения, о внесении в табеля учёта рабочего времени в отношении штатного работника ИССО Тюменского региона ФИО5, который свои трудовые функции не выполнял, на работу по согласованию с ФИО2 не выходил, недостоверных сведений о нахождении последнего в качестве работника на своем рабочем месте и выполнении им работ в интересах ИССО Тюменского региона в указанный период, являющихся основанием для производства соответствующих выплат, которые ФИО6 по указанию ФИО2 заверял своей подписью и направлял начальнику дистанции инженерных сооружений для последующего утверждения оплаты труда в пользу ФИО5, который при этом фактически работы не выполнял.

В результате совершения ФИО2 незаконных действий, направленных на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ОАО «РЖД», путем получения их на банковскую карту, привязанную к счету №, открытому 03.11.2015г. на имя ФИО5 в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в постоянном распоряжении ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанную банковскую карту зачислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 637469,36 рублей (шестьсот тридцать семь тысяч четыреста шестьдесят девять рублей тридцать шесть копеек), а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7453,57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5324.59 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11915.91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14989.68 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12476.89 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12448.34 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 1667.68 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12493,02 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 860 рублей, а также 6231.62 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13105.74 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13229.09 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6887,58 рублей, а также 1372 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13521.87 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 780 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12310,94 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7300 рублей, а также 780 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11938.16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 24691,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13671.30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9164.05 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8163,04 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5770,38 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9785,46 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9584,92 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10045,48 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10734,19 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15157,64 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15408,55 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7235,34 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14912,98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15147,52 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15860,62 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15871,49 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14670,57 рублей, а также 1070 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16194,08 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14452,14 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 26706,73 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7454,21 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10090,67 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5493,37 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10454,46 рублей, а также 3939,18 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6434,30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1618,02 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих №», которые поступили на банковскую карту, привязанную к счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, используя свое служебное положение, ФИО2, являясь заместителем начальника ИССО Тюменского региона, то есть лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в структурном подразделении №», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вопреки интересам № осознавая, что в результате его действий № в лице дистанции инженерных сооружений претерпит материальный вред, и желая наступления этих последствии, используя банкоматы банка ПАО «ВТБ» на территории 

<

адрес>, последний из которых расположен по адресу: т.Тюмень, 

<

адрес> тракт, 

<

адрес> Калининского АО 

<

адрес>, снял с вышеуказанной банковской карты денежные средства на общую сумму 637469,36 рублей, что является, в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ, крупным размером, и распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО2 на основании приказа (распоряжения) начальника дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала № № от ДД.ММ.ГГГГ «о переводе работника на другую работу» с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность заместителя начальника дистанции (по текущему содержанию) инженерных сооружений - структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала № доля которого в количестве 100 процентов, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, принадлежит Российской Федерации.

В соответствии с должностными инструкциями заместителя начальника станции (по текущему содержанию) дистанции инженерных сооружений структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала №далее но тексту - начальник ИССО Тюменского региона) от ДД.ММ.ГГГГ (пунктом 1 раздела I, пунктами 3, 9, 20, 22, 24, 25, 26 раздела II), от 13.11.2015г. (пунктами 3, 4, 13, 19, 23, 26, 28, 33, 34), утвержденной начальником дистанции инженерных сооружений структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала № ФИО13 относится к категории руководителей, постоянно выполняющих организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в структурном подразделении акционерного общества - № контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, выражающиеся в руководстве производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью ИCCO Тюменского региона, организации работы и эффективного взаимодействия всех участков ИССО Тюменского региона, принятии мер к укомплектованию контингента участков до численности, в соответствии со штатным расписанием, составлении и доведения планов и производственных заданий начальникам участков, мастерам мостовых цехов в соответствии с утвержденными годовыми планами, действующими нормами и условиями оплаты труда, обеспечении их выполнения с высоким качеством в установленные сроки, проведении проверок выполнения технологической и трудовой дисциплины, профилактической и воспитательной работы на участке в соответствии со стандартом предприятия, правилами внутреннего трудового распорядка, Положением о дисциплине работников железнодорожного транспорта РФ и Трудовым кодексом РФ, участии в ревизии цехов, организации и контроле проведения мероприятий по охране труда, то есть, является должностным лицом.

В соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ между № (Заказчик) и № (Подрядчик) в лице генерального директора ФИО7, последний принимает на себя обязательства по выполнению работ по ремонту железнодорожного пути, стрелочного перевода, повышенного пути и топосъемку с разработкой плана, продольных профилей, техпаспорта, инструкции о порядке обслуживания и организации движения на железнодорожных путях и согласованием ее с ОАО «РЖД» на производственной базе ООО «Керамзитстрой» 

<

адрес>. Оплата производится в виде аванса и окончательной оплаты после подписания акта выполненных работ и счетов-фактур.

С целью исполнения возложенных Договором № обязанностей на Подрядчика ООО ПСК «Адмирал», генеральный директор ФИО7 в достоверно неустановленные день и время октября 2016 года обратился к ФИО8, занимающего должность заместителя начальника ИССО Тюменского региона, с которым состоит в дружеских отношениях, с просьбой выделить на безвозмездной основе подчиненных ему ремонтников ИССО для выполнения работ в части ремонта железнодорожного и повышенного пути на производственной базе ООО «Керамзитстрой» 

<

адрес>, на что последний согласился.

После чего, в один из дней октября 2016 года, более точные дата и время в холе следствия не установлены, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, путём незаконного привлечения работников ИССО Тюменского региона - ремонтников искусственных сооружений дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала № ФИО9, ФИО10, ФИО12, токаря дистанционной мастерской ФИО11 (с ДД.ММ.ГГГГ ремонтник искусственных сооружений), находящихся от него в служебной зависимости, к ремонту железнодорожного и повышенного пути на производственной базе №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, "

<

адрес>, 39-й км Автодороги Тюмень - Ишим – Омск, стр.1 литера А1.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, в связи с занимаемой должностью, зная о том, что ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 являются работниками ИССО Тюменского региона, и что в соответствии с занимаемыми должностями в их трудовые обязанности входит выполнение работ исключительно в интересах ИССО Тюменского peгиона, действуя из иной личной заинтересованности, при отсутствии обязательных условий для совершения таких действий, незаконно давал им указания о выполнении работ, связанных с ремонтом железнодорожного пути и повышенного пути на производственной базе ООО «Керамзитстрой».

Так, реализуя свой единый, продолжаемый преступный умысел, в разное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на территории ИССО Тюменского региона, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО13, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по отношению к подчиненным ему работникам ИССО Тюменского региона ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия и злоупотребляя ими, вопреки интересам службы, имея иную личную заинтересованность, выражающуюся в стремлении тем самым повысить свой должностной статус в глазах генерального директора №» ФИО7, укрепить дружеские отношения с ним, заручиться взаимной поддержкой в будущем, неоднократно давал незаконные указания вышеуказанным работникам о выполнении работ по устройству дорожных покрытий из сборных прямоугольных железобетонных плит, устройств) дорожных насыпей с перемещением грунта, уплотнение грунта, укладке пути звеньями рельсошпальной решетки, балластировке пути, выправочно-отделочным работам и окончательной выправке пути на железобетонных шпалах, устройству упоров тупиковых рельсовых на производственной базе №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 39-й км Автодороги Тюмень - Ишим – Омск, стр.1 литера А1.

В ходе осуществления вышеуказанных противоправных действий, ФИО2, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы и злоупотребляя ими, неправомерно освобождал работников от выполнения служебных обязанностей в служебное время по основному месту работы, с сохранением за штатными работниками ИССО Тюменского региона ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и последующей выплатой им заработной платы в полном объёме за время их фактического отсутствия на рабочем месте.

В указанный период времени работники ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, исполняя указания и распоряжения ФИО2 как своего непосредственного руководителя, осуществляли не свойственные им вышеуказанные трудовые функции по ремонту железнодорожного и повышенного пути на производственной базе №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 39-й км Автодороги Тюмень - Ишим Омск, стр.1 литера А1, в интересах генерального директора №» ФИО7

Так, ФИО9 осуществлял работы на производственной базе №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 39-й км Автодороги Тюмень - Ишим - Омск, стр.1 литера А1, по неоднократному указанию ФИО2: в ноябре 2016 года - 1,2,3,7,8,9,10,11,14,15,28 числа; в мае 2017 – 10,11,12,15,16,18,19,22,23,24,25,26,30,31 числа; в июне 2017 1,5,6,7,9,13,14,16,19,20,22,23,26,27,28,29,30 числа: в июле 2017 3,4,5,6,7,10,11,12,14,17,18,20,21,24,25,26,27,28,31 числа.

ФИО10 осуществлял работы на производственной базе №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 39-й км Автодороги Тюмень - Ишим – Омск, стр.1 литера А1, по неоднократному указанию ФИО2: в ноябре 2016 года - 1,2,3,8,9,10,11 числа: в июле 2017 года – 6,7,10,11,12,14,17,18,20,21,24,25,26,27, 28,31 числа.

ФИО3 осуществлял работы на производственной базе № расположенного по адресу: 

<

адрес>, 39-й км Автодороги Тюмень - Ишим – Омск, стр.1 литера А1 по неоднократному указанию ФИО2: в мае 2017 года - 5,10,11,12,15,16,18,19,22,23,24,25,26 числа; в июне 2017 года - 27,28,29,30 числа: в июле 2017 года 3,4,5,6,7,10,11,12,13,14,17,18,20,21,24,25,26,27,28,31 числа.

ФИО12 осуществлял работы на производственной базе ООО «Керамзитстрой», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 39-й км Автодороги Тюмень - Ишим - Омск, стр.1 литера А1, по неоднократному указанию ФИО2: в мае 2017 года – 5,11,12,15,16,18,19,22, 23,24,25,26,30,31 числа: в июне 2017 года – 1,2,5,6,7,8,9,13,14,15,16,19,20,22,23,26,27,28,29,30 числа; в июле 2017 года – 3,4,5,6,7,10,11,12,13,14,17,18,20, 21,24,25,26,27,28,31 числа.

Умышленные противоправные действия ФИО2 повлекли за собой причинение материального ущерба дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» в виде необоснованно начисленной и выплаченной работникам ИССО Тюменского региона ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 заработной платы за время их фактического отсутствия на рабочем месте, начисленных и оплаченных сумм налогов и обязательных платежей во внебюджетные фонды, осуществлённых из фонда оплаты труда Свердловской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала №», всего в сумме 353 827,35 рублей (триста пятьдесят три тысячи восемьсот двадцать семь рублей тридцать пять копеек).

Таким образом, действия ФИО2 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов №», а также охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся не только в причинении дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Свердловской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала №» имущественного вреда на общую сумму 353.827,35 рублей, но и в причинении вреда деловой репутации и имиджу №», а также самого государства, как гаранта обеспечения законной и обоснованной деятельности должностных лиц акционерных обществ, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

На основании материалов дела суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласие потерпевшего ФИО14, защитника Ткаченко С.И., гособвинителя ФИО1 на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства имеется. 

С учетом изложенного, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» соответствует Примечанию 4. к статье 158 УК РФ, т.к. сумма ущерба превышает 250.000 рублей.

- по ч.1 ст.285 УК РФ, как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества или государства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности подсудимого.

ФИО2 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, у одного из которых имеется хроническое заболевание, в также нетрудоспособного родителя – матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ, с учетом требований ст.6,60,61, ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, назначении наказания с применением ст.73 УК РФ, с учетом материального положения подсудимого, имеющего на иждивении 3-х несовершеннолетних детей, нетрудоспособного родителя, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ст.64 УК РФ также не имеется.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, с учетом материального положения подсудимого и обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать. 

Оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Гражданский иск ОАО «Российские железные дороги» о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 1.371.385 рублей 82 копейки, на основании ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению частично в сумме 991.296 рублей 71 копейка, т.е. в размере фактически причиненного ущерба в рамках предъявленного обвинения. 

Постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО2:

нежилое помещение площадью 15,8 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

легковой автомобиль №., черного цвета, VIN №, государственный №

легковой автомобиль №., зеленого цвета, №, государственный номер №.191-192)

Указанный арест следует сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.285 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ - 2 года лишения свободы;

- по ч.1 ст.285 УК РФ – 1 год лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Обязать ФИО2 регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, в дни, установленные этим органом, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Меру пресечения оставить - подписка о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу № в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 991.296 рублей 71 копейка.

Арест на имущество ФИО2, наложенный постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ:

нежилое помещение площадью 15,8 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

легковой автомобиль №.в., черного цвета, №, государственный №

- легковой автомобиль №в., зеленого цвета, №, государственный номер № - сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Вещественные доказательства:

- документы, изъятые в подразделениях №» (журналы учета, подшивки документов), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Калининского районного суда 

<

адрес> – вернуть в №»;

- выписки по счетам, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить с уголовным делом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья И.М.Тыжных